

2419 21

TWEEDE NOTA VAN WIJZIGINGEN  
(Ingezonden 5 Mei 1952)

**Artikel 5**

In het tweede lid worden de woorden „In spoedeisende gevallen” vervangen door:

Indien het algemeen belang zulks dringend eist.

**Artikel 7**

In lid 2 worden de woorden „de besturen der betrokken openbare lichamen” vervangen door: de besturen dier bedrijven.

**Artikel 8**

Dit artikel vervalt; de artikelen 9—15 worden vernummerd tot 8—14.

**Artikel 12** (thans: 11)

Het cijfer 1 voor het eerste lid vervalt evenals het tweede lid.

**Artikel 13** (thans: 12)

Dit artikel wordt gelezen:

1. De burgemeester doet — indien de medewerking van Rijksorganen en -diensten is vereist, onder goedkeuring van Onze Minister van Binnenlandse Zaken — de nodige oefeningen met betrekking tot de bescherming van de bevolking houden.

2. Onze Commissaris in de provincie kan de burgemeesters opdracht geven tot het houden van gezamenlijke oefeningen in meer dan één gemeente.

3. Gelijke bevoegdheid komt Onze Minister van Binnenlandse Zaken toe, indien het gezamenlijke oefeningen in meer dan één provincie betreft.

4. Indien de oefeningen, bedoeld in het eerste lid, in niet voldoende mate worden gehouden, kan Onze Minister van Binnenlandse Zaken tot het houden daarvan aan de burgemeester opdracht geven.

In artikel 15 (thans: 14), lid 2 worden de getallen 11 en 12 onder *d* en *f* vervangen door onderscheidenlijk: 10 en 11.

**Artikel 15**

Na artikel 15 (thans: 14) wordt ingevoegd een nieuw artikel 15, luidende:

De burgemeester pleegt met betrekking tot de uitoefening der bevoegdheden, hem verleend bij de artikelen 10, 11, 13 en 14 zoveel mogelijk voorafgaand overleg met het college van burgemeester en wethouders en brengt de resultaten van dit overleg ter kennis van de raad.

**Artikel 16**

De getallen 12 en 15 worden vervangen door onderscheidenlijk: 11 en 14.

**Artikel 17**

Dit artikel vervalt; de artikelen 18—38 worden vernummerd tot 17—37.

**Artikel 21** (thans: 20)

De woorden „kan Onze Commissaris in de provincie” worden vervangen door:

kan Onze Commissaris in de provincie indien het algemeen belang zulks dringend eist

**Artikel 22** (thans: 21)

In lid 1 worden de woorden „ingeval van dringende noodzaak” vervangen door:

indien het algemeen zulks dringend eist

**Artikel 23** (thans: 22)

In lid 1 worden de getallen 14 en 15 vervangen door onderscheidenlijk: 13 en 14.

In lid 2 worden de woorden: „Wij behouden ons voor regelingen te treffen voor” vervangen door: Wij kunnen bij algemene maatregel van bestuur regelen treffen inzake

Toegevoegd wordt een derde lid, luidende:

Binnen drie maanden na de vaststelling van een algemene maatregel van bestuur, als bedoeld in het vorige lid, wordt door Ons een voorstel van wet aan de Staten-Generaal gedaan tot bevestiging daarvan. De bevestiging geschiedt in de vorm van vaststelling van de regeling, al dan niet gewijzigd, bij de wet.

In het eerste lid van de artikelen 24, 25 en 30 thans onderscheidenlijk 23, 24 en 29) worden de getallen 14 en 15 vervangen door onderscheidenlijk: 13 en 14.

**Artikel 27** (thans: 26)

Toegevoegd wordt een zin, luidende: Ten aanzien van deze algemene maatregel van bestuur is artikel 22, lid 3 van toepassing.

2419 22

## NADER GEWIJZIGD ONTWERP VAN WET

WIJ JULIANA, BIJ DE GRATIE GODS, KONINGIN DER NEDERLANDEN, PRINSES VAN ORANJE-NASSAU, ENZ., ENZ., ENZ.

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten:

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk is bepalingen vast te stellen omtrent het nemen van maatregelen met betrekking tot de bescherming van de bevolking tegen de gevolgen van oorlogsgeweld;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen overleg der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze:

**Artikel 1**

Onder bescherming van de bevolking verstaat deze wet het geheel van niet-militaire maatregelen tot bescherming van de bevolking en haar bezittingen, zomede van de bezittingen van openbare lichamen, tegen de onmiddellijke gevolgen van oorlogsgeweld.

**Artikel 2**

Wij kunnen gebieden aanwijzen, waarin maatregelen tot verhoogde bescherming moeten worden getroffen. Deze gebieden worden aangeduid als A-gebieden. Het overige gebied des Rijks is B-gebied.

**Artikel 3**

Wij kunnen bepaalde A-gebieden of bepaalde delen van het B-gebied in kringen indelen.

**Artikel 4**

1. Onze Minister van Binnenlandse Zaken stelt, in overeenstemming met Onze Ministers wie het mede aangaat, een Rijksplan voor de bescherming van de bevolking vast.

2. Hij wijst in overeenstemming met Onze Minister wie het mede aangaat ondernemingen en openbare nutsbedrijven aan, ter bescherming waarvan hij bevelen kan geven op de voet van artikel 7.

**Artikel 5**

1. Wij geven bij algemene maatregel van bestuur gedragsregels en andere voorschriften in het belang van de bescherming van de bevolking.

2. Indien het algemeen belang zulks dringend eist kan Onze Minister van Binnenlandse Zaken regelen, als bedoeld in het vorige lid, geven of reeds bij algemene maatregel gegeven zodanige regelen wijzigen, aanvullen of buiten werking stellen. De door Onze Minister gegeven voorschriften worden op de wijze, door hem te bepalen, bekend gemaakt.

3. Binnen drie maanden na de vaststelling van voorschriften, als bedoeld in het vorige lid, worden deze door Ons bevestigd. De bevestiging geschiedt in de vorm van vaststelling van de betreffende voorschriften, al dan niet gewijzigd, bij algemene maatregel van bestuur.

**Artikel 6**

Onze Minister van Binnenlandse Zaken ziet toe, dat de bescherming van de bevolking en de voorbereiding daarvan naar den eis worden verzorgd.